
福建省建设项目环境影响

报 告 表

(适用于工业型建设项目)

项 目 名 称

石狮市豪宇服饰有限公司年增产服装

300万件项目

建设单位(盖章) 石狮市豪宇服饰有限公司

法 人 代 表

(盖章或签字)

联 系 人

联 系 电 话

邮 政 编 码 362700

环保部门填写
收到报告表日期

编 号

福 建 省 环 境 保 护 局 制

仅供环保部门公示使用



填 表 说 明

1、本表适用于可能对环境造成轻度影响的工业型建设项目。

2、本表应附以下附件、附图

附件 1 项目建议书批复

附件 2 开发环境影响评价委托函

附件 3 其它与项目环评有关的文件、资料
[...]
燃煤(吨/年)

z



z
比例有点怪，童装么



2

1.2项目由来

石狮市豪宇服饰有限公司位于石狮市宝盖镇科技工业园区，是一家从事服装、

服饰品（领带）、包袋、休闲鞋、运动用品（护腕、护膝等）生产的内资企业，于 2012

年 04月委托厦门新绿色环境发展有限公司编制了《石狮市豪宇服饰有限公司新建项

目环境影响报告表》，并于 2012年 06 月 12日通过石狮市环境环保局审批，审批编

号为（2012）X-036。本项目竣工时间为 2012年 10月，其生产规模为：年产服装 177.6

万件、服饰品（领带）10万条、包袋 10万个、休闲鞋 5万双、运动用品（护腕、护

膝等）10万副，并于 2014年 12月 10日完成《石狮市豪宇服饰有限公司新建项目（一

期年产服装 177.6万件）环境影响报告表》项目进行了竣工环境保护验收监测，审批

编号为：狮环验（2014）033号。

随着企业不断发展壮大，公司原有厂区已不能满足日渐扩大的生产规模，2019

年，石狮市豪宇服饰有限公司拟扩大年产服装 300万件。“石狮市豪宇服饰有限公司

年增产服装 300万件项目”总投资 3000万元，租用邻厂（骏源发展有限公司 4幢 2、

3、4、5、6层）空置厂房进行扩建生产，扩建完成后，全厂生产规模可达年产服装

477.6万件。

根据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影响评价法》、国务

院令第 682号文《建设项目环境保护管理条例》，以及国家环境保护部《建设项目环

境影响评价分类管理名录》等法律、法规的要求，项目的建设需进行环境影响评价，

该项目属“七、纺织服装、服饰业/21 服装制造：新建年加工 100万件及以上作报告

表”，因此，项目应编制环境影响报告表，办理环保审批，实行环境影响报告表审

批管理，详见表 1-1。建设单位于 2019年 04月委托中环华诚（厦门）环保科技有限

公司编制该项目的环境影响报告表。我公司接受委托后，组织有关人员进行现场踏

勘，在对项目开展环境现状调查、资料收集等和调研的基础上，按照环境影响评价

有关技术规范和要求，编制了本项目环境影响报告表，供建设单位报环保主管部门

审批。

z
没这个说法

z
不通顺

z





3

表 1-1 建设环境影响评价分类管理名录(摘录)
环评类别

项目类别
报告书 报告表 登记表

七、纺织服装、服饰业/21 服

装制造

有湿法印花、染色、水

洗工艺的

新建年加工100万件

及以上
其他



4

2自然概况

2.1自然环境概况

2.1.1地理位置

石狮市位于福建东南部沿海，地理坐标为北纬 24°39′—24°49′，东经

118°35′—118°48′。地处福州-厦门沿海中段，闽南厦、漳、泉金三角的东北部；北距

福州 221km，泉州 27km，南临厦门 97km，东面与台湾隔海相望。石狮市市域三面

临海，呈半岛状；西部与晋江市相毗邻，市域东西宽约 22km，南北长 16km。海岸

线北起蚶江镇水头村，南至永宁镇西岑村，总长 67.7km，海岸线蜿蜒曲折，海岸线

有石湖万吨级港口、祥芝港和梅林港等大中小型天然优良港口，水陆交通方便经济

辐射面宽广。

石狮市豪宇服饰有限公司年产服装年产服装 300万件（以下简称项目）位于石

狮市宝盖镇科技工业园区，租赁骏源发展有限公司 3幢 2、3、4、5、6层为项目生

产车间。项目所在西侧鑫达有限公司、北隔道路为东雅公司、东侧隔道路为燊达义

齿，东侧隔宋塘路为塘后村，项目所在地属石狮市宝盖镇管辖。具体详见“附图 1

地理位置图”和“附图 4 项目周围环境示意图”。

2.1.2地形地貌

石狮市位于闽东南沿海大陆边缘坳陷变质带中部，第四系地层遍布全市，有残

积、坡积、冲积、洪积、风积、海积等成因，为中、上更新统和全新统地层。地层

还有上三叠-侏罗系，已成变质岩层。市域变质岩类以二长花岗岩、黑云母花岗岩为

主。地质构造受东北新华系结构控制。地势为中南高四周低，由低丘陵-台地-平原呈

阶梯状逐级递变。

2.1.3气候特征

本地区属南亚热带海洋性季风气候，最热月份出现在 7 月，累年月平均气温

28.2℃，最冷月份出现在1月，累平均气温11.8℃，多年平均降水量为 911.7-1061.1mm，



5

全年降水主要集中在夏季，以 6月为最多。年平均绝对湿度(水气压)为 20毫巴左右，

年平均相对湿度为 78％。常年主导风向东北风，频率为 17.78％。北东东、南南风占

全年风向频率的 16.7%和 11.6%，静风频率为 0.15%。多年平均风速为 7.0m／s。该

区域大气稳定度以 D类为主，占 66%-92%。

2.1.4水文状况

石狮市受地质构造的控制，境内无大型地表河流发育，只有以低丘、台地为中

心，呈放射状向海域汇集的时令溪流，基本为独立的入海溪流，主要有梧垵溪、塘

园溪、龟湖流域、下宅溪、洋庴溪、莲塘溪、西岑溪等，主水源是南干渠，占石狮

用水量的 80%。此外，还有奈清水库、院后水库等 12个小型水库，主要功能为农灌

和防洪，海域面积 11938公顷，年均径流量 6777万立方米。

水头-石湖海区位于泉州湾内，是晋江和洛阳江入海河口海区，由于泥沙淤积，

水深较浅，落潮大片滩涂坦露。海区潮流是水头-石湖海区海水的主要运动形式，属

于往复流，为正规半日潮流。涨潮流由东向西，落潮流由西向东。一般，涨潮流流

向多为西向、偏西北向，落潮流流向多为东向、偏东向南向；潮流流速从表层向底

层递增，最大涨潮流一般发生在高潮前 2~3小时，急涨、急落时流向相对稳定。

泉州湾海域潮汐性质属于正规半日潮区，平均潮差为 4.27m，最大潮差 6.68m，

最小潮差 1.22m。泉州湾潮流运动以往复流为主，潮流主轴方向基本与等深海岸线走

向一致，涨、落潮的最大流速可达 80~100cm/s，是强潮流区。

塘头沟属于南低渠分支，现状功能为排水、纳污、农灌。平均河宽约 5m。

2.2 石狮市中心区污水处理厂概况

（1）污水处理厂基本情况

石狮市中心区污水处理厂位于石狮市宝盖镇塘头村与蚶江镇水头村交界处，占

地面积 260亩，总投资 1.4亿元人民币（其中污水管网投资 6000万元），由皇宝（福

建）环保工程投资有限公司投资兴建，服务范围是市区宝盖镇、灵秀镇、湖滨街道、

凤里街道等，收纳污水成分主要为城市生活污水，少量工业废水。石狮市中心区污



6

水处理厂现状工程即已建投产的一期工程 5万吨/日污水处理设施和扩建工程一阶段

5万吨/日污水处理设施，总处理能力为 10万吨/日。现状工程回顾如下：

①一期工程（5万吨/日）：一期工程污水处理规模为 5万吨/日。该项目于 2000

年 4月通过环评审批（闽环保[2000]监 27号）；2005年 8月通过环评审核（闽环保

函[2005]106号）后开工建设；2007 年 5 月污水厂一期工程建成并投入试运行。尾

水由设置于塘头沟的临时排污口排放（临时排污口经环评及批复同意） ，2008年 4

月通过竣工环保验收。2011年，一期工程提标改造和加盖除臭工程通过环评审批（狮

环[2011]X-059），2014年 9月通过竣工环保验收（狮环验[2014]024号）。

②扩建工程一阶段（5万吨/日）：扩建工程污水处理设施设计总规模为 10万吨

/日，分两个阶段建设，于 2008年 7月通过环评审批（闽环保监[2008]61号）。扩建

工程一阶段 5 万吨/日污水处理设施于 2014 年 11 月通过竣工环保验收（泉环验

[2014]75号）；二阶段 5万吨/日尚未建设。

③污水处理厂的现状 10万吨/日污水处理设施均已通过竣工环保验收，环保手

续完整。

目前项目周边市政污水管网已完善，本项目位于其收集范围内。

（2）污水处理厂处理工艺

一期工程（5 万吨/日）采用卡鲁塞尔氧化沟+滤布滤池工艺。污水进入细格栅

和沉砂池去除漂浮物和砂粒，沉砂池的出水自流进入厌氧池，后进入位于氧化沟前

端的兼氧区，然后流入氧化沟好氧区。氧化沟出水进入配水井分配到二沉池，泥水

分离后，清水经滤布滤池深度处理，再经紫外线消毒后进入尾水泵站。

扩建工程一阶段（5万吨/日）采用采用 MSBR（改良式序列间歇反应器）处理

工艺，MSBR 工艺可视为 A/O工艺和 SBR系统的联合，具有脱氮除磷功能，SBR 系

统在 MSBR工艺中起着间 歇交替运行、沉淀的作用，最后再经紫外线消毒后汇入

尾水泵站。

（3）中心区污水处理厂出水质要求

石狮市中心区污水处理厂进厂水质要求为 COD≤300mg/L、BOD5≤150mg/L、



7

SS≤200mg/L、NH3-N≤30mg/L，污水排放标准执行 GB18918-2002《城镇污水处理厂

污染物排放标准》中的一级 A标准，扩建一阶段临时排污口位于厂区东南侧的塘头

沟，回用于塘头沟的生态补充用水和农田灌溉用水，流经龟背闸后，再由十一孔闸

汇入泉州湾。

2.3石狮市宝盖镇科技工业园概况

宝盖科技工业园是宝盖镇的两大工业园区之一，占地 2000 多亩，目前宝盖科

技工业园已初具规模，入园企业达 120多家；总投资数十亿人民币，生产工人上万

人。宝盖科技园区产业定位为以发展纺织服装、纺织服装辅料、服装饰品五金、以

及无污染、轻污染的纺织服装辅料上游高科技产业为主的无污染、轻污染的工业园

区。目前基本形成服饰辅料、五金塑料、金属制品、纺织服装、鞋业鞋材、包装印

刷、电子机械、体育用品等多种产业并举的多元化产业结构，产业布局日趋合理，

经济发展势头强劲。该工业区未办理过规划环评手续。



8

3环境功能区划及执行标准

3.1环境功能区划

3.1.1水环境

根据区域排水规划，项目所在区域废水应纳入石狮市中心区污水处理厂处理，

经处理达标后尾水排入临时纳污水体——南渠塘头段（塘头沟），南渠最终汇入泉州

湾的水头-石湖海区。根据《石狮市城市环境规划（2006～2020）》（2007 年 10 月 1

日），南渠塘头段（塘头沟）主导功能为农业灌溉，水质执行 GB3838-2002《地表水

环境质量标准》Ⅴ类标准（见表 3-1），根据调整后的《福建省近岸海域环境功能区

划》（修编）（2011～2020年），项目最终纳污水域为泉州湾的水头-石湖海区，该海

域区划功能主要以养殖、航运、新鲜海水供应为主，同时兼有纳污功能；该海域功

能类别为二类区，近期和远期均执行 GB3097-97《海水水质标准》第二类海水水质

标准（见表 3-2）。

表 3-1 GB3838-2002《地表水环境质量标准》（摘选）单位：mg/L（pH除外）

序 号 项 目 Ⅴ类标准

1 pH 6～9

2 COD ≤40
3 BOD5 ≤10

4 NH3-N ≤2.0
5 DO ≥2.0

6 石油类 ≤1.0

表 3-2 GB3097-1997《海水水质标准》第二类标准

项目 pH DO COD BOD5 无机氮 石油类

标准值（mg/L） 7.5～8.5
(无量纲) >5 ≤3 ≤3 ≤0.30 ≤0.05

3.1.2环境空气功能区划

根据《石狮市城市环境规划（2006～2020）》（2007年 10月 1日），该区域环境

空气质量规划为二类区，执行 GB3095-2012《环境空气质量标准》中的二级标准（见

表 3-2）。



9

表3-2 GB3095-2012《环境空气质量标准》单位：（μg/m3）（标准状态）

污染物名称 取值时间
二级标准浓度

限值
单位 执行标准

SO2

年平均 60

μg/m3
《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级

标准内容

24小时平均 150

1小时平均 500

NO2

年平均 40

24小时平均 80

1小时平均 200

O3

日最大 8小时平

均
160

1小时平均 200

PM10
年平均 70

24小时平均 150

PM2.5
年平均 35

24小时平均 75

CO
24小时平均 4

mg/m3

1小时平均 10

3.1.3声环境

根据《石狮市城市环境规划（2006～2020）》（2007 年 10 月 1 日），项目项目

所在区域声环境功能区划为 3 类区，区域声环境质量执行《声环境质量标准》

(GB3096-2008)3类区标准。

表 3-3 GB3096-2008《声环境质量标准》 等效声级：dB(A)
时段

声环境功能区类别
昼间 夜间

3类 65 55

3.2环境质量现状

3.2.1环境空气质量现状

根据《2017 年泉州市环境质量状况公报》(泉州市环境保护局，2018 年 6 月 5

日)，2017年，泉州市区空气质量状况总体良好，达标天数比例为 94.5%，全市降水

pH均值为 6.00，较 2016年上升了 0.23个 pH 单位，酸雨程度有所改善。按照《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）评价，全市 11个县（市、区）空气质量均达到国



10

家环境空气质量二级标准，达标天数比例范围为 92.2%～98.1%，全市平均为 96.2%，

较 2016 年上升了 0.5个百分点。项目所在区域环境空气质量符合《环境空气质量标

准》（GB3095-2012）二级标准。

3.2.2水环境质量现状

根据《2017 年泉州市环境质量状况公报》（泉州市环境保护局，2018 年 6 月 5

日），2017 年，泉州市水环境质量总体保持良好。晋江水系水质为优。12 个县级及

以上集中式饮用水水源地水质达标率均为 100%。山美水库总体为Ⅱ类水质，惠女水

库总体为Ⅲ类水质，水体均呈中营养状态。近岸海域一、二类水质比例 93.8%。本

项目纳污水域为泉州湾的水头-石湖海区，水质现状可达 GB3097-1997《海水水质标

准》第二类海水水质。

3.2.3声环境质量现状

项目于 2019年 04月 18日委托泉州安嘉环境检测有限公司对项目区域环境噪声

值进行检测，根据检测结果可知，项目区域环境噪声及敏感点噪声均符合

GB3096-2008《声环境质量标准》3类标准，检测数据如表 3-4：